
ANMELDELSE 
Per Smed: STEN I DET DANSKE LANDSKAB . 
180 sider, indbundet, gennemillustreret, heraf 32 sider farvetavler med billeder 
af mere end 150 sten. Geografforlaget, 5464 Brenderup. Pris: 168 kr. ind. 
moms. 

I anledning af den nært forestående Jul præsenterer VARV gaven til hende og 
ham, der har alt - undtagen en god håndbog om de istransporterede sten, land
manden hvert år må fjerne fra sin mark, eller fascinerende sten, som vi finder på 
turen langs en af vore strande. 

Forfatteren betegner selv bogen som en afløser for K. Milthers': 'Stenene og det 
danske landskab', der udkom i flere udgaver for et par årtier siden. Den 'gamle' 
bog behandlede specielt ledeblokke, det vil sige de bjergarter, hvis hjemsted kan 
bestemmes og derved bidrage til forståelsen af det danske istidslandskabs dan
nelseshistorie. 

Den nye bog omhandler også de klassiske ledeblokke, men hertil en lang række 
'almindelige' sten, der kan indsamles på mark eller strand, eller direkte i istids
aflejringerne i vore klinter og råstofgrave. 

Bogen henvender sig til de nysgerrige og videbegærlige, som vil vide, hvad de 
har fundet, men forfatterens begejstring for sten skinner i den grad igennem, så 
også den 'tilfældige' læser må straks ud og samle. Sten er pludselig blevet spæn
dende ! - og her er bogen en god hjælp. 

Der er en bestemmelsesnøgle samt talrige farvefotos med tilhørende beskrivelser 
af bjergarterne . I de generelle afsnit kan man få oplysning om sammensætning, 
klassifikation, kemi og mineralogi af bjergarterne, og har man lært dem at ken
de, kan man i et afsnit få oplyst, hvad man nu kan bruge sin viden til. 

Bogen er en sjælden hjertelig invitation til læseren om at gå i gang selv, og man 
får lyst hertil efter kort tids læsning, så inden du lægger hovedet på (lede-)blok
ken og vædder med naboen om en bestemt bjergarts navn og tilknytning til de 
danske istidsaflejringer, er det klogt at konsultere denne bog. 

Men som bruger må man også være opmærksom på, at mange bjergarter, f. eks. 
graniter, kan være meget vanskelige at skelne fra hinanden, og det gælder også 
for en del af de i bogen medtagne eksemplarer, men det gør måske bogen end
nu mere spændende. Køb den og læs den, den er pengene og tiden værd. 

Søren Skibsted 

P.S. Geografforlaget har også fremstillet en smuk plakat (68 x 98 cm) med 
farvebilleder i naturlig størrelse af de mest almindelige strandsten med tilhøren
de tekst på dansk og tysk. Plakaten koster 5 5 kr. ind. moms. Både bog og pla
kat kan købes gennem VARV. Ring blot og bestil. 

PPS. Mange af farvebillederne i bogen og alle farvebillederne på plakaten er op
taget af fotograf Ole Bang Berthelsen, der ofte leverer flotte billeder til V ARV ! 
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Sol- og charter-paradiset Rhodas i det østlige Middelhav rummer også mange 
spændende geologiske muligheder. For eksempel findes der her nogle udbredte , 
stedvis meget fossilrige forekomster af ganske unge marine sedimenter. Alderen 
er så beskeden som fra det yngste Pliocæn (alleryngste Tertiær) til de ældre de
le af Pleistocæn (Kvartær), altså en periode i Middelhavets historie der ligger 
tæt ved nutiden. Faunaen rummer derfor også et stort flertal af former, der er 
helt identiske med nulevende arter. Men selv om hovedparten i dag nok lever i 
havet lige omkring Rhodas, kan deres optræden i disse tinge aflejringer allige
vel give et fingerpeg om ganske, markante hændelser i Middelhavets og Rhodas' 
geologiske historie. 

I de fleste sedimenter er det fossile snegle og muslinger, der først springer i øj
nene, men hvis man ser lidt nærmere efter, er der en utrolig rigdom af forskel
lige former, hvoraf bryozoerne er blandt de vigtigste. 

Inden vi ser lidt nærmere på nogle repræsentanter for denne dyregruppe, er det 
nok på sin plads ganske kort at ridse den geologiske ramme op, for nok er alder
en på disse faunaer ikke stor, men de er alligevel indrammet af en række ge
nemgribende omvæltninger. 

I regionalgeologisk sammenhæng ligger Rhodas i en af de sydligste foldefronter 
i Alpekæden, og øens generelle historie hænger derfor nøje sammen med udvik
lingen i denne foldekæde, med koncentrerede foldefaser i både Oligocæn, Mio
cæn og Pliocæn. Specielt foldningerne i Miocæn havde stor_ betydriing for Mid
delhavets udvikling, idet det 'gamle' Middelhavs epoke - Thetys-havet - her blev 
endelig afsluttet med dannelsen af et bassin med nogenlunde det omrids, som 
Middelhavet har i dag. Samtidig blev dette nye ocean totalt afsnøret fra de øvri
ge verdenshave. 
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Peter er ved at lægge sidste hånd på Bornholms Mesozoikum og Bornholms 
Grundfjeld, der vil udkomme i 1989. 
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Underinddeling af Kænozoikum (Tertiær og Kvartær). Placeringen af nogle ka
raktiske danske bjergarter er vist i et snit fra øst til vest. 
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En formindsket reproduktion af en farvetavleside fra Per Smed's bog. 
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